ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ПАТĂРЬЕЛ  РАЙОНĚ

КСЫЛ-ЧИШМА
   ЯЛ   ПОСЕЛЕНИЙĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШĂНУ

2021ç. октябрь уйăхĕн 21 -мĕшĕ №41

Ксыл-Чишма  ялĕ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КЗЫЛ-ЧИШМИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» октября  2021 г. № 41

деревня Кзыл-Чишма

	Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения  на 2022-2024  годы

Администрация Кзыл-Чишминского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения на 2022-2024 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

          2. Финансовому отделу администрации Батыревского района при разработке проекта решения Собрания депутатов Кзыл-Чишминского сельского поселения о бюджете Кзыл-Чишминского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период исходить из указанных основных показателей прогноза.

Глава Кзыл-Чишминского сельского поселения                                                           Р.Х.Камалов
Приложение
к постановлению администрации

Кзыл-Чишминского сельского поселения

Батыревского района Чувашской Республики

от 21.10.2021 №41
Основные показатели прогноза социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы

	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2020

год
	2021
год (оценка)
	2022 год (прогноз)
	2023
	2024

	1.
	2.
	 3
	4
	5.
	6
	7

	Сельскохозяйственное производство

	Валовой сбор во всех категориях хозяйств:

	зерна, всего
	 тонн
	270
	275
	275
	275
	275

	картофеля,  всего
	 тонн
	2200
	1900
	1910
	1915
	1915

	овощей, всего
	 тонн
	1117
	1018
	1020
	1030
	1030

	Мясо (скот и птица на убой в живом весе), всего
	 тонн
	551
	555
	560
	565
	570

	Молоко, всего
	 тонн
	2226
	2000
	2010
	2015
	2020

	Строительство и инвестиции

	Объем ввода жилья
	кв. м
	193,7
	262
	60
	60
	60

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	млн. руб.
	18,2
	18,3
	18,35
	18,4
	18,4

	Количество малых предприятий
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	Социальная политика

	Численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	1
	7
	4
	1
	1

  Итоги социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2021 год
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	За 9 м-в

2021

года
	2021
год (оценка)

	1.
	2.
	5.
	6.

	Сельскохозяйственное производство

	Валовой сбор во всех категориях хозяйств:

	зерна, всего
	 тонн
	275
	275

	картофеля,  всего
	 тонн
	1900
	1900

	овощей, всего
	 тонн
	1018
	1018

	Мясо (скот и птица на убой в живом весе), всего
	 тонн
	415
	555

	Молоко, всего
	 тонн
	1475
	2000

	Строительство и инвестиции

	Объем ввода жилья
	кв. м
	262
	262

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	млн. руб.
	16,4
	18,3

	Количество малых предприятий
	ед.
	4
	4

	Социальная политика

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чело-век
	7
	7

Пояснительная записка на 2021 год по Кзыл-Чишминскому сельскому поселению
1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.

С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции, по оценке производство сельскохозяйственной продукции в 2021 году по сравнению с 2020 годом уменьшился на 9,7 %. В 2022 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,5% по сравнению с 2021 годом.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2021 году составит  56,4 %.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Кзыл-Чишминскому поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2022 году составит: зерна – 275 тонн, картофеля – 1910 тонн, овощей – 1020 тонн, мяса (живой вес) – 560 тонн, молока – 2010 тонн.
2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  в 2021 году составит  262 кв.м .
3. Потребительский рынок
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.

            Оборот розничной торговли за 2021 год по отношению к 2020 году увеличился, по оценке, на 0,5%. С учетом реальных располагаемых денежных доходов населения по прогнозным расчетам прирост розничного товарооборота в 2022 году   по сравнению с оценкой 2021 года   ожидается на 0,3 % .
4. Социальная политика
Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2021 году численности зарегистрированных безработных граждан .

             Численность официально зарегистрированных безработных составило в 2020 году -1 человек, в 2021 году – 7 человек,   в 2022 году ожидается -4 человек
Пояснительная записка на 2022 год по Кзыл-Чишминскому сельскому поселению
1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.

С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции, по прогнозу производство сельскохозяйственной продукции в 2022 году по сравнению с оценкой 2021 года увеличится на 0,5 %. В 2023 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,4 % по сравнению с 2022 годом.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства по прогнозу  в 2022 году составит  55,5 %.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Кзыл-Чишминскому поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2022 году составит: зерна – 275 тонн, картофеля – 1910 тонн, овощей – 1020 тонн, мяса (живой вес) – 560 тонн, молока – 2010 тонн.
2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  на 2022 год прогнозируется   60 кв.м .
3. Потребительский рынок
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.

            Оборот розничной торговли по прогнозу за 2022 год по отношению к оценке 2023 года увеличится, по оценке, на 0,5 %.
4. Социальная политика
Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2022 году численности зарегистрированных безработных граждан .
             Численность официально зарегистрированных безработных составило в 2021 году -7 человек, в 2022 году ожидается 4 человека,   в 2023 году  -1 человек
Пояснительная записка на 2023 год по Кзыл-Чишминскому сельскому поселению

1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.

С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции, по прогнозу производство сельскохозяйственной продукции в 2023 году по сравнению с прогнозом 2022 года увеличится на 0,5 %. В 2024 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,2% по сравнению с 2023 годом.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства по прогнозу  в 2023 году составит  55,5%.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Кзыл-Чишминскому поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2023 году составит: зерна – 275 тонн, картофеля – 1915 тонн, овощей – 1030 тонн, мяса (живой вес) – 565 тонн, молока – 2015 тонн.
2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  на 2023 год планируется  60 кв.м .
3. Потребительский рынок
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.

            Оборот розничной торговли по прогнозу за 2023 год  составит 18,4 млн.рублей.
4. Социальная политика
Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2023 году численности зарегистрированных безработных граждан .
             Численность официально зарегистрированных безработных     в 2023 году ожидается -1 человек.
Пояснительная записка на 2024 год по Кзыл-Чишминскому сельскому поселению
1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.

С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции, по прогнозу производство сельскохозяйственной продукции в 2024 году по сравнению с прогнозом 2023 года увеличится на 0,2 %.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства по прогнозу  в 2024 году составит  55,4 %.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Кзыл-Чишминскому поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2024 году составит: зерна – 275 тонн, картофеля – 1915 тонн, овощей – 1030 тонн, мяса (живой вес) – 570 тонн, молока – 2020 тонн.
2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  на 2024 год планируется не ниже уровня 2023 года -  60 кв.м .
3. Потребительский рынок
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.

            Оборот розничной торговли по прогнозу за 2024 год составит 18,4 млн.руб.
4. Социальная политика
Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2024 году численности зарегистрированных безработных граждан .
             Численность официально зарегистрированных безработных     в 2024 году ожидается -1 человек.